540,606,981.86 73.03 380,104,480.95 70.52 42.23 见上，下同

花园泵

直接材

料、直接

人工、制

造费用

158,304,713.83 21.39 125,661,362.03 23.31 25.98 无

深井泵

直接材

料、直接

人工、制

造费用

15,284,447.79 2.06 10,548,256.92 1.96 44.90 无

喷泉泵

直接材

料、直接

人工、制

造费用

3,479,122.94 0.47 9,582,358.83 1.78 -63.69 无

配件及其

他

直接材

料、直接

人工、制

造费用

22,555,140.02 3.05 13,126,422.32 2.44 71.83 无

成本分析其他情况说明

无。

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

24 / 232

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

前五名客户销售额 36,826.51 万元，占年度销售总额 38.50%；其中前五名客户销售额中关联方销

售额 0万元，占年度销售总额 0 %。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

前五名供应商采购额 23,759.80万元，占年度采购总额 32.16%；其中前五名供应商采购额中关联

方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明

公司销售规模和业绩水平逐年稳步增长，公司主要销售客户及主要供应商的销售额、采购额

占比相对不高，单一客户依赖较小，采购额受自身供应链完整依赖程度减少，公司自主、独立、

抗风险性不断增强。

3. 费用

√适用 □不适用

见本节“五、1.利润表及现金流量表相关科目变动分析表”。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

25 / 232

单位：元

本期费用化研发投入 30,266,107.81

本期资本化研发投入 0.00

研发投入合计 30,266,107.81

研发投入总额占营业收入比例（%） 3.10

研发投入资本化的比重（%） 0.00

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 113

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 10.20

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生 0

硕士研究生 1

本科 41

专科 51

高中及以下 20

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30岁） 41

30-40岁（含 30岁，不含 40 岁） 43

40-50岁（含 40岁，不含 50 岁） 21

50-60岁（含 50岁，不含 60 岁） 8

60 岁及以上 0

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

见本节“五、1.利润表及现金流量表相关科目变动分析表”。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

26 / 232

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%）

情况说明

交易性金融资产 284,189,146.13 13.47 90,683,764.38 6.73 213.38
主要系购买的理财产品增加且未到

期

预付款项 3,071,929.97 0.15 4,505,058.20 0.33 -31.81
上期存在大额项目认证和淘宝网站

合作费用，本期期末已结清

其他应收款 7,065,288.26 0.33 3,082,794.45 0.23 129.18 主要系出口退税款增加

存货 324,287,610.29 15.37 175,121,034.40 13.00 85.18

主要系由于订单增加，期末存在较

多为订单采购的原材料和未出库产

品

其他流动资产 18,276,318.58 0.87 7,229,390.04 0.54 152.81 主要系增值税留抵税额增加

固定资产 530,464,912.37 25.15 137,697,916.05 10.23 285.24
主要系本期 IPO 和可转债募投项目

竣工结项，大量在建工程结转

在建工程 15,470,780.55 0.73 181,151,795.16 13.45 -91.46 同上

无形资产 167,923,954.09 7.96 77,942,607.77 5.79 115.45 同上

递延所得税资产 9,196,374.64 0.44 4,732,284.63 0.35 94.33
主要系可抵扣亏损和资产减值准备

增加

其他非流动资产 8,733,741.83 0.41 33,690,959.22 2.50 -74.08
主要系系本期 IPO 和可转债募投项

目竣工结项，预付设备款减少

短期借款 359,603,888.89 17.05 190,116,666.66 14.12 89.15
主要系订单增加，补充流动资金借

款增加

应交税费 20,061,261.09 0.95 9,537,424.09 0.71 110.34
主要系本期由于企业架构调整，母

公司所得税税率调整，所得税增加

其他应付款 2,181,435.35 0.10 9,522,706.68 0.71 -77.09
主要系 2018年股权激励计划全部达

成，期末无限制性股票回购义务

其他流动负债 287,890.09 0.01 551,602.74 0.04 -47.81 主要系预收合同负债税额减少

递延收益 180,660.73 0.01 272,460.73 0.02 -33.69 主要系本期政府补助减少

实收资本（或股

本）
259,301,043.00 12.29 199,460,207.00 14.81 30.00 主要系本期非公开发行股票

资本公积 583,348,039.73 27.65 130,155,509.51 9.67 348.19 主要系本期非公开发行股票

库存股 0.00 0.00 7,214,191.00 0.54 -100.00
主要系 2018年股权激励计划全部达

成，期末无限制性股票回购义务

其他说明

无

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

项目 期末账面价值 受限原因

货币资金 30,138,879.84 票据保证金、存单质押

固定资产 79,584,634.11 贷款抵押

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

27 / 232

项目 期末账面价值 受限原因

无形资产 18,090,743.06 贷款抵押

合计 127,814,257.01

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

详见本节之“六、公司关于公司未来发展的讨论与分析”。

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

28 / 232

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

□适用 √不适用

1. 重大的股权投资

□适用  √不适用

2. 重大的非股权投资

√适用  □不适用

截止 2021年 12月 31 日，公司使用 IPO募集资金具体情况如下（已经审计）：

项目名称
项目总投资

（万元）

拟使用募集资金

（万元）

已使用募集资金

（万元）
使用比例（%）

年产 125万台水

泵项目
16,526.00 16,526.00 17,512.48 105.97

水泵技术研发中

心项目
2,564.19 2,564.19 1,234.62 48.15

合计 19,090.19 19,090.19 18,747.10 98.20

截止 2021年 12月 31 日，公司使用可转债募集资金具体情况如下（已经审计）：

项目名称
项目总投资

（万元）

拟使用募集资金

（万元）

已使用募集资金

（万元）
使用比例（%）

年产 375万台水

泵项目一期
46,919.07 20,620.21 20,550.01 99.66

合计 46,919.07 20,620.21 20,550.01 99.66

截止 2021年 12月 31 日，公司使用非公开发行股票募集资金具体情况如下（已经审计）：

项目名称
项目总投资

（万元）

拟使用募集资金

（万元）

已使用募集资金

（万元）

使用比例

（%）

商用专业泵产业化项目 38,000.00 38,000.00 9,423.84 24.80

商用专业泵研发中心项目 900.00 900.00 0.00 0.00

营销网络中心项目 3,500.00 3,500.00 0.00 0.00

补充流动资金 8,810.49 8,810.49 8,810.49 100.00

合计 51,210.49 51,210.49 18,234.33 35.61

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

29 / 232

本期以公允价值计量的金融资产均为公司委托理财产品，见第六节之“十三、重大合同及其履行

情况（三）”。

4. 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用  √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用  □不适用

公司名称 主营业务
注册资本

（万元）

投资比

例（%）

当期总资产

（万元）

当期净利润

（万元）

君禾塑业 水泵注塑件的生产和销售 1,150 100 13,543.58 1,200.72

蓝鳍科技 商用泵的生产和销售 10,000 100 12,670.02 -16.12

君禾线缆
电线电缆等水泵配件的生产和销

售
1,000 100 3,791.52 248.89

蓝鳍电商 公司产品的国内销售业务 100 100 465.12 35.05

君禾香港 境外自主品牌销售 200 万美元 100 754.55 -70.21

君禾智能
智能控制设备及水泵等产品的研

发和生产
10,000 100 65,556.91 789.65

盛世威 公司北美业务运营服务 100 万美元 100 2.87 0.07

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用  √不适用

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一)行业格局和趋势

√适用  □不适用

1、公司所处行业发展情况

泵是一种输送流体介质的设备，广泛应用于家庭供排水、农林灌溉、工业、市政、国防军工

等国民经济各部门，是流体装置中不可替代的设备。最常用的水泵产品根据其输送介质的流量和

扬程的大小可划分为大中型水泵和小微型水泵，根据使用领域可划分为工业泵和民用泵，大中型

水泵主要用于工业用途，而小微型水泵主要应用于家用及小型农业灌溉等民用领域。公司所处行

业为水泵行业中小型水泵细分行业。

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

30 / 232

家用水泵起源于意大利，主要为满足消费者家庭用水需求。随着全球城市化水平的提高、人

均可支配收入的增长、水资源匮乏日益加重，环保和节约用水意识的增强，国外家庭深井提水、

雨水利用、园林浇灌、生活排污、泳池供排水等对家用水泵的需求进一步提升；国内家用深井提

水、生活供水、养殖、农业浇灌等对家用水泵的需求逐步兴起。

（1）全球水泵行业发展概况

全球泵产业近年来一直处于增长发展期，市场规模持续扩大，技术水平不断提高。根据

ZionMarketResearch和 P&SMarketResearch发布的统计数据：预测 2018-2024 年，全球水泵市场

规模增速将达到 5.29%，到 2024年水泵市场总规模达到 665.1亿美元。

数据来源：ZionMarketResearch；P&SMarketResearch

图 6 全球水泵行业规模

全球泵行业呈现高度集聚特点，生产销售主要集中在以美国为代表的美洲地区，以德国、意

大利为代表的欧洲地区和以中国、东南亚为代表的亚洲地区三大板块。全球知名泵业公司主要聚

集在欧美国家，由于行业起步较早，掌握着核心技术，是高端泵产品的主要提供方，同时也是泵

产品的重要需求方。根据 McIlvaine公司《泵业市场资讯》，世界前 10家泵产品生产厂商的销售

额约占世界泵市场总量的 50%。与世界泵业市场相比，我国泵业市场企业数量较多，集中度相对

[…]

4.00%

2,000,

000.00
  是 是

招商银行

股份有限

公司宁波

分行营业

部

结构性

存款
5,000

2021/1

2/10

2022/3/

10

闲置

募集

资金

银行存款和衍生金融工具
合同

约定

1.56%~3

.15%

388,35

6.16

已收

回
是 是

中国银行

股份有限

公司宁波

市海曙支

行

结构性

存款
5,000

2021/1

2/10

2022/12

/8

闲置

募集

资金

纳入银行内部资金统一运作管

理，纳入存款准备金和存款保

险费的缴纳范围，产品内嵌衍

生品部分与汇率、利率、商品、

指数等标的挂钩

合同

约定
3.55%

1,765,

273.97
  是 是

华安证券

股份有限

公司

券商收

益凭证
8,000

2021/1

2/16

2022/6/

15

闲置

募集

资金

补充受托方营运资金
合同

约定

3.20%-4

.40%

1,436,

054.79
  是 是

其他情况

□适用  √不适用

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

85 / 232

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

86 / 232

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
1,372,000 0.69  59,838,062  -1,372,000 58,466,062 59,838,062 23.08

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
1,372,000 0.69  59,838,062  -1,372,000 58,466,062 59,838,062 23.08

其中：境内非

国有法人持

股

   18,497,108   18,497,108 18,497,108 7.13

境内

自然人持股
1,372,000 0.69  41,340,954  -1,372,000 39,968,954 41,340,954 15.95

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
198,088,207 99.31   1,374,774 1,374,774 199,462,981 76.92

1、人民币普

通股
198,088,207 99.31   1,374,774 1,374,774 199,462,981 76.92

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 199,460,207 100.00  59,838,062  2,774 59,840,836 259,301,043 100.00

股票代码：603617   君禾泵业股份有限公司 2021 年年度报告

87 / 232

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公司经中国证券监督管理委员会（证监许可〔2019〕2698号）核准，于 2020年 3月 4日

公开发行可转债 210万张（21万手），每张面值人民币 100元，发行总额人民币 2.1亿元；根据

《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定和《君禾泵业股份有限公司公开发行可转换公司债

券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）的发行条款约定，“君禾转债”自 2020 年 9

月 10日起可以转换为本公司股份。

自 2021年 1月 1日至 2021年 3月 31日期间，累计 2,000元“君禾转债”转换成公司股票，

转股数量为 174股。详见公司于 2021年 4月 2日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）及刊

登在指定媒体上的《君禾股份关于 2021年第一季度可转债转股结果暨股份变动公告》（公告编号：

2021-025）。

自 2021年 4月 1日至 2021年 6月 30日期间，累计 2,000元“君禾转债”转换成公司股票，

转股数量为 176股。详见公司于 2021年 7月 2日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）及刊